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TĒVZEMĪTEI – 25!
S T O P I Ņ U   N O V A D A  D O M E S  I N F O R M A T Ī V A I S  S P E C I Ā L I Z D E V U M S

Marts ir pirmais pavasara mēnesis, kas atnesis mums pirmo pavasara sauli, pirmās siltās dienas pēc  
garās ziemas,  putnu dziesmas…  Pirms 25 gadiem marta mēnesī pirmais ‘’Tēvzemīte’’ numurs nonāca pie 
saviem lasītājiem ar tā laika pagasta priekšsēdētāja Ilmāra Lūša gādību un idejām par izdevuma saturu un 
mērķi. Šo gadu laikā ‘’Tēvzemīte’’ ir bijusi ar mums notikumu un informācijas virpulī, mūsu sasniegumos 
un mūsu neveiksmēs, mūsu attīstībā un plānošanā, mūsu ikdienas darbos un svētkos. Esmu gandarīta  
par mūsu informatīvā izdevuma “Tēvzemīte” stabilo un iecienīto ikmēneša nepieciešamību tā lasītājam 
gan papīra formātā, gan šobrīd arī elektroniski mūsu mājas lapā www.stopini.lv Šis izdevums ir tiešā 
informatīvā saikne par pašvaldības domes lēmumiem, iestāžu un struktūrvienību darbību, aktuālāko  
informāciju par ikdienu un attīstību.
Sirsnīgi sveicieni “Tēvzemīte” Tev skaistajā jubilejā ar nelielu retrospekciju pagātnē! Paldies visiem rakstu 
autoriem, redaktorei un izdevēju kolektīvam par ieguldīto darbu un laiku neskaitāmo ikmēneša izdevumu 
tapšanā. Novēlu turpmāku attīstību un pastāvēšanu!

Vita PAULĀNE,
Stopiņu novada pašvaldības 

domes priekšsēdētāja

Idejas autors bija tā laika pagasta priekšsēdētājs Ilmārs Alberts Lūsis. Tā bija viņa izlolota un realizēta ideja.  Apkārtraksts bija paredzēts  
pagasta iedzīvotāju informēšanai par pagasta valdes darbu, aktuālajām dzīves un darba problēmām, pagasta vēsturi, interesantiem 
notikumiem pagasta dzīvē un iedzīvotāju priekšlikumiem kā veidot un uzlabot pagasta dzīvi. 

P apildus tam avīzē 
bieži parādījās raksti 
par Politiski represē-
to biedrības darbību 

un aktivitātēm un skolnieku, pa-
matā jaundibinātās Ulbrokas vi-
dusskolas skolēnu dzejoļi, proza 
un sacerējumi. Gandrīz katrā nu-
murā I. Lūsis publicēja arī savus 
rakstus un pārdomas par pagasta 
veiksmīgu pārvaldīšanu un sa-
dzīviski svarīgiem jautājumiem. 
1994. gadā iznāca pieci numuri. Ar 
katru nākamo gadu iznāca arvien 
lielāks numuru skaits, līdz nostip-
rinājās kārtība, ka ‘’Tēvzemīte’’ iz-
nāk vienu reizi mēnesī. Kopumā šo 
25 gadu laikā pie lasītājiem nonā-
ca 289 regulārie numuri un vien-
padsmit speciālizlaidumi. 
Kā jebkurš drukātais izdevums, kura 
mērķis ir informēt cilvēkus, laikam 
ejot, attīstās un mainās, lai turpinā-
tu pastāvēt.  ‘’Tēvzemīte’’ nāk līdzi 
laikam un cenšas būt interesanta 
jebkura gada gājuma lasītājam. Arī 
elektroniskajā laikmetā tā ir atra-
dusi savu vietu un bieži vien liekas, 
ka 2500 drukātie eksemplāri ir par 
maz novadā, kurā dzīvo nu jau vai-
rāk kā 11 000 iedzīvotāju. 

Šķirstot izdevuma arhīvu bija in-
teresanti sekot līdzi dažādu nu 
jau pagājušu, bet tāpēc ne mazāk 
interesantu notikumu attīstībai un 
panāktajiem rezultātiem. Sekot 
cilvēku ieguldītajam darbam dau-
dzu gadu garumā. Tur var minēt 
gan ilggadējos kolektīvu vadītājus, 
pašvaldības iestāžu darbiniekus 
un vadītājus, biedrību vadītājus, 
sportistus, aktīvos iedzīvotājus 

un daudzus citus mūsu novad-
niekus. Paldies visiem! Paldies, ka 
Jūs sadarbojaties ar ‘’Tēvzemīti’’, 
paldies, ka dalāties ar savām do-
mām, idejām, pieredzi un dažādu 
nozīmīgu notikumu stāstiem. Jūsu 
pieredze veido mūsu novada ko-
pējo pieredzi un kopējo vēsturi, 
ko ‘’Tēvzemīte’’ savās lapaspusēs 
nes mums visiem. 

1994. GADA MARTĀ TIKA IZDOTS STOPIŅU PAGASTA AVĪZES – 
APKĀRTRAKSTA ‘’TĒVZEMĪTE’’ 1. NUMURS

Ar katru nākamo gadu 
iznāca arvien lielāks 
numuru skaits, 
līdz nostiprinājās kārtība, 
ka ‘’Tēvzemīte’’ iznāk 
vienu reizi mēnesī
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1994. GADS
Šajā gadā tika izdoti pirmie pieci apkārtraksta 
‘’Tēvzemīte’’ numuri. Pārsvarā tie informēja 
par sasāpējušiem sadzīves un komunālajiem 
jautājumiem, pašvaldības vēlēšanām un to 
rezultātu atspoguļojumu, taču decembra nu-
murā netrūka arī amizantu tekstu:

/fragments/
Ziemassvētku vakara, 
brokastu un pusdienu galdam 
Z. Lūse, Ulbrokas vidusskolas šefpavāre

Vērša šmorcepetis ar tomātiem
Produkti: 1 ½ kg vērša gaļas , 50 g speķa, 
1 sīpols, 2 karotes tomātu pastas, 3 karotes 
skāba krējuma, 2 karotes tauku, ½ litri vāroša 
ūdens, pētersīļi, selerijas šķēlīte, 2 karotes 
miltu, sāls.
Pagatavošana: vērša gaļu izdauza, iespeķo, 
apcep uz pannas taukos brūnu, ieliek kat-
liņā. Atvāra no pannas piecepumu, pārlej 
pāri apceptajai gaļai, pieliek sīpolu, pēter-
sīli, seleriju, sutina uz lēnas uguns gatavu, 
gatavo gaļu izņem, mērci izkāš, pieliek mil-
tu tumi, tomātu pastu, krējumu. Uzvāra un 
pasniedz.

/fragments/
Tautas ticējumi
Apkopojis J. Pumpurs

l	Lai būtu daudz naudas, tas Ziemassvētku 
vakarā melns kaķis jānes ap baznīcu.

l	Veca gada vakarā jaunām meitām mutes 
pienā jānomazgā, citādi jaunā gadā puiši 
nemīlēs.

l	Ziemassvētku vakarā ābeles jāsit ar bik-
sēm, tad būs daudz ābolu.

Šis ir jubilejas gads ne tikai ‘’Tēvzemītei’’, bet 
arī sieviešu korim ‘’Madara’’. 1994. gada de-
cembra avīzē mēs atrodam šādu rakstu:

/fragments/
‘’Madaras’’ zied un dzied…
Gita Kataja, kora “Madara’’ kormeistare

Madaras Latvijā zied pašā vasaras vidū, 
kad gaidām Jāņu dienu, bet Stopiņu pa-
gastā ir ‘’Madaras’’, kas ‘’zied’’ un dzied, 
arī Ziemassvētkus sagaidot. Tas ir Republi-
kas prettuberkulozes centra sieviešu koris 
‘’Madara’’, kas pavasarī koncertā atmiņās 
un dziesmās atskatījās uz aizvadītajiem 
20 dziesmotajiem gadiem.
Gribētos piebilst ka šī gada aprīlī sieviešu 
koris ‘’Madara’’ svinēs savu 45 gadu jubileju. 
Apsveicam! 

1995. GADS   
‘’Tēvzemītē’’ parādās pagasta vēstures rubri-
ka, kurā Ulbrokas vidusskolas direktors Ana-
tolijs Sergejevs apskata tādas vēsturiskas 
tēmas kā Stopiņu pagasta nosaukuma raša-
nās, 20. gs. sākuma notikumiem gan Latvijā, 
gan tagadējā pagasta teritorijā.

Avīzē sāk publicēt skolēnu dzejoļus un pro-
zas tekstus. Ļoti aktīvi ir Ulbrokas vidusskolas 
skolēni. Patriotisms un vēlme izteikties tiek 
ļoti akcentēta. Arī Ulbrokas vidusskolas skolo-
tāji izmanto iespēju dalīties ar savām domām 
un publicē rakstus, kas ir tuvi skolas saimei.

1996. GADS  
Aizvien vairāk redzam apsveikumu un uzsla-
vu parādīšanos par piedalīšanos konkursos, 
olimpiādēs dažādās sacensībās un sasnieg-
tos rezultātus.

/fragments/

Ir tik patīkami redzēt, ka gadiem un desmit-
gadēm ejot, mūsu novadā ir izveidojušās 
nozīmīgas vietas un tajās savu darbu dara 
nozīmīgie cilvēki, kuri paliek uzticīgi savam 
talantam un arodam. Viena no tādām vietām 
ir Tautas lietišķās mākslas studija ‘’Ulbroka’’ 
un tās ilggadējā vadītāja Ārija Vītoliņa, kas 
joprojām  ir kopā ar savu audēju kolektīvu un 
šī gada 6.aprīlī aicina ikvienu uz Meistaru die-
nu studijā. Laipni aicināti visi interesenti.

Avīzes rakstu veidošanā aktīvi sāk iesaistī-
ties daudzbērnu biedrība ‘’Māra’’ un pagasta 
‘’Politiski represēto biedrība’’.

Mēs katrs esam tilts
starp bija un starp būs – 
Mēs kopā pagātni
ar nākotni sienam,
Un audzes nākošās 
tā pieminēs reiz mūs,
Kā, tiltu nosargāt
mums izdosies ikvienam.

/K. Kalnietis/

1997. GADS
Gads iesākas ar jaunumiem ‘’Tēvzemītes’’ 
saturā – tās ilgus gadus bija lasītākās un ap-
spriestākās rubrikas – Dzimtsarakstu noda-
ļas informācija par piedzimušajiem bērniem, 
jubilāriem un mūžībā aizvadītajiem pagasta 
iedzīvotājiem. Kā arī Silvijas Lapiņas apkopo-
tās Kriminālvēstis.
Diemžēl šīs rubrikas līdz mūsu laikam vairs 
nav saglabājušās sākuma versijā, jo mūsdie-
nās strikti jāievēro Personas datu aizsardzī-
bas likums. Uzmanību piesaista domes lēmu-
mu un budžeta izlietojuma publicēšana, kā arī  
ikgadējais padarīto un plānoto darbu apko-
pojums.
1997. gada nogalē avīzē lasām Kultūras pa-
sākumu plānu, jo darbā ir pieņemta kluba 
vadītāja Vita Paulāne un līdz ar to sāk aktivi-
zēties kultūras dzīve novadā.

1998.–2000. GADS
Aizvien apjomīgāka kļūst par notikumiem un 
pasākumiem informējošā avīzes daļa, kas 
apjoma ziņā sāk tuvoties un dažreiz arī pār-
sniegt izklaidējošo avīzes daļu.
Pēc sporta kompleksa būvniecības darbu pa-
beigšanas Stopiņu pagastā sāk veidoties aiz-
vien vairāk komandu dažādos sporta veidos 
un līdz ar to arī ‘’Tēvzemītē’’ parādās rubrika 
‘’Sporta vēstis’’.
Šī perioda aktuālākās un aprakstītākās tē-
mas – Getliņi, dzīvojamo māju privatizācija, 
parādnieku saraksti un Ulbrokas vidusskolas 
attīstība.  

2001.–2002. GADS
Par Stopiņu pagasta priekšsēdētāju kļūst Jā-
nis Pumpurs. Novads sāk attīstību vēl strau-
jākiem soļiem un avīzes saturā tas tiek vis-
pusīgi atspoguļots. 
Cilvēki kļūst aktīvāki un labprāt piedalās 
dažādos pašvaldības rīkotajos pasākumos. 
Vai tie ir svētki, vai novada sakopšanas tal-
kas – ģimenes ar bērniem, vecāka gada gā-
juma cilvēki, daudzi atsaucas aicinājumiem 
piedalīties.
2002. gadā iesniegtās informācijas kļūst tik 
daudz, ka ‘’Tēvzemītes’’ lappušu skaits pa-
lielinās no 4 līdz 8 lappusēm, vai dažkārt pat 
12 lappusēm.
Novembra numurā pirmo reizi ‘’Tēvzemī-
tē’’ tiek publicēta bilžu galerija no ’’Stopiņu 
pagasta uzņēmumu un iestāžu darbinieku 
sporta spēlēm 2002’’. Bilžu kvalitāte nav 
tā labākā, taču tas nemazina dalībniekiem 
gandarījumu  un sajūsmu sevi ieraugot.

2003. GADS
Lielākais pavērsiens notiek ‘’Tēvzemītes’’ 
9 gadu jubilejas mēnesī – 2003. gada mar-
ta numurs pirmo reizi tiek izdots krāsains un 
tiek mainīts izdevuma statuss no Stopiņu 
pagasta apkārtraksta uz Stopiņu pagasta in-
formatīvo izdevumu. 
Informatīvā izdevuma ‘’Tēvzemīte’’ jaunais 
redaktors Arvīds Deģis strādā pie jaunas iz-
devuma koncepcijas. 
’Tēvzemīte’’ kļūst tam laikam moderna, un 
satura ziņā piepildīta interesantiem redakto-
ra tekstiem un notikumu fotogrāfijām. Tirāža 
ir sasniegusi 1500 eksemplāru.

Dārgais lasītāj! Cik ‘’Tēvzemītes’’ numurus Jūs esat lasījis? Piedāvājam nelielu vēsturisku izdevuma  
hronoloģiju, kura, iespējams, atsauks atmiņā kādus notikumus vai pamudinās iepazīt novada vēsturi 
apmeklējot ‘’Tēvzemītes’’ arhīvu Stopiņu novada domes mājas lapā: 
https://stopini.lv/lv/pasvaldiba/novada-informativais-izdevums-tevzemite

NOTIKUMU HRONOLOĢIJA
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Šis gads nāk ar jaunām pārmaiņām. ‘’Tēvzemīte’’ iegūst jaunu redaktori. Anna IMBRATE darbu uzsāk ar lielu motivāciju attīstīt ‘’Tēvzemīti’’  
par vispusīgu un modernu izdevumu, kas informē iedzīvotājus ne tikai par notikumiem, bet arī par iespējām piedalīties novada dzīvē.  
Tāpēc tiek meklētas jaunas sadarbības iespējas ar interesantiem rakstu autoriem, dažādu projektu realizētājiem, iestādēm un organizācijām.  
Uzsvars tiek likts uz dažādiem tekstu autoriem, nevis viena cilvēka žurnālista/redaktora redzējumu.

Tiek ieviestas aizvien jaunas tradīcijas – Ulbrokas ezera regate, Baltā galdauta  
svētki. ‘’Goda Pilsoņa’’ nominācija ievieš jaunu tradīciju ‘’Tēvzemītē’’, jo tās lappusēs  
publicē intervijas ar Goda Pilsoņiem. Tiek svinētas iestāžu un kolektīvu jubilejas 
un ‘’Tēvzemīte’’ svin kopā ar jubilāriem. 
Novads attīstās ļoti lielā ātrumā. Vēlēšanās iepazīstināt iedzīvotājus ar visu jaunāko 
informāciju dažkārt vainagojas ar 16 lappušu biezu izdevumu. 
Ar ‘’Tēvzemītes’’ starpniecību tiek veiktas aptaujas, lai ņemtu vērā iedzīvotāju viedokli 
konkrētos jautājumos.
Tehniskās informācijas apjoms pieaug – tiek publicēti visi domes apstiprinātie  
saistošie noteikumi, paziņojumi par detālplānojumiem, par teritoriālplānojuma  
izmaiņām, lokālplānojumiem un  sabiedriskām apspriešanām.
Tiek uzsākta jaunā Stopiņu novada kultūras centra būvniecība! 
Latvija svin savu Simtgadi un par godu tai Ulbrokā tiek atklāts simtgades skvērs.

2004.–2010. GADS

2004. GADS

2005. gadā, pēc aktīvas iedzīvotāju aptaujas un parakstu vākšanas izcīnījām, lai Stopiņu novads paliek savās robežās. Ikgadējie domes  
budžeti tiek atspoguļoti pilnā apmērā, lai novadniekiem būtu skaidrs kur tiek tērēta nodokļos samaksātā nauda. Domes vadība strādā ar lielajiem  
projektiem – Ezera tīrīšana, baseina un stadiona būvniecība, ceļu izbūve u.c. Visi šie projekti tiek atspoguļoti vairākās realizēšanas  
stadijās. Tiek ieviestas aizvien jaunas interesantas pasākumu tradīcijas, kas aizvien vairāk tiek atspoguļotas kā fotogrāfiju galerijas – 
‘’Neparastā auto parāde’,’ Ziemassvētku eglīšu iedegšana ciematos, ‘’Sakoptākā sēta Stopiņu novadā’’, ‘’Dziesma manam novadam’’,  
Līgo svētku svinēšana Līgo parkā, Gada sportistu sveikšana u.c. Stopiņu novada kolektīvi piedalās 2008. gada Dziesmu un deju svētkos  
un ‘’Tēvzemīte’’ dodas svētku gājienā kopā ar novada pašdarbniekiem.

2011.–2018. GADS

Materiālu sagatavoja informatīvā izdevuma "Tēvzemīte" redaktore Anna IMBRATE-SILIŅA
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TOREIZ un TAGAD


